meris, ex quo quidam auctore, et ex scriptis ejusdem Gregorii, necnon Joannis Chikæ metropolitæ Ephesii quæ hic subjiciemus, rerum quæ in hæc causa gestæ sunt seriem adornavit doctissimus nostrique amantissimus Michael Lequ en, nobisque pro more perhumaniter obtulit. Et sic habet: Nicephorus Gregoras perstrigit panis, nec satis enarrat, quæ causa fuerit, quæ Georgius, seu Gregorius Cyprius, Byzantino patriarchatu eedere cogeretur. Cuncta vero fuse et ad longum Georgius Pachymeres recitat libro primo et secundo Historiæ Andronici Paleologi: quorum hæc summa est. Convocato propter quasdam de patriarcha Cyprio Joannis Becci ex postulationes, episcoporum, clericorum, et monachorum, necnon procerum imperii, coram imperatore cœtu & concilio, cui Gregorius ipse Constantinopolitanus et Athanasius Alexandrinus præerant, accersiti Beccus ejusque socii Constantinus Melitiniota et Georgius Melitichita, de Spiritus sancti processione disputaverunt. Cumque præter quosdam Nysseni Gregorii locum, quo Spiritus diæ τοῦ προσώπου, per illum qui proxime et contigue est ex Patre procedere dicitur, alteram ex Joanne Damasceno protulissent, quæ asseritur Pater diæ λόγου προβολῆς ἐκφαντικῶν ἡνεύματα; per Verbum esse manifestantis Spiritus productur; hinc genuinus et sincerus esset agnitus, neque de processione alia quam de sempiterna intelligendus veniret, in miras ambages schismatici conclusi sunt. Conventu soluto ne Beccus cum suis vicisse videretur, patriarchæ Gregorio data provincia est libelli condendi, quo Damasceni dictum a Becci et Latinorum sententia alienum ostenderetur, conciliareturque cum istis aliis ejusdem Doctoris verbis, Ἐξ δὲ τοῦ τοῦ ἡνεύμα οὐ λέγομεν, Ex Filio autem Spiritum non dicimus. Scriptus a Cyprio tomus, in ecclesia lectus fuit, quæm imperator, et ipse patriarcha, nonnullique alii suscriptionibus suis munierunt; multis tamen refragantibus, qui, nec minis, nec tormentis adduci poterunt ut subsisterent. Quorum renitentia hæc causa erat, quod in tomò enuntiaretur, priore Damasceni loco significari Patrem esse Spiritus per Verbum productorem, non ut Spiritus per Verbum existat, sed ut per illud effulgeat. Verba quippe tomii hæc erant, quæ refert Leo Allatus in *Vindictis Syn. Ephes.* cap. 60, ex orat. 4 Josephi Bryennii de Trinitate: Ἐξ καὶ γὰρ διὰ τοῦ τοῦ πατρὸς τῶν ἁγίων ἐκπορεύσθαι τὸ ἡνεύμα τὸ ἅγιον εἰρηται, τὴν εἰς ἄδιον ἐκφανῶν ἡ λέξις ἐνταῦθα, οὐ τὴν εἰς τὸ εἶναι καθαρῶς σηµαίνων βούληται. Licet enim apud sanctos aliquos per Filium procedere Spiritum sanctum affirmetur, dictum hoc progressum in æternum effusionem, non ad hoc ut sit, pure et proprie significat: alia libelli ejusdem excerpta post Bryennium Allatus addit in eadem sensum convenientia. Plura vero legi possunt apud Beccum, qui Cyprium tomum opinacine duobus consulavit, quæ exstant in secundo volumine *Græcæ orthodoxyæ*. Qui patriarchæ tomum improbabant, non capiebant, inquit Pachymeres, quid tandem discernimus esset inter productionem Spiritus sancti ad existentiam, et processionem ad sempiternam exsistentiam; eo maxime quod Ecclesiæ doctores divinarum personarum Filii et Spiritus sancti emanationes ex Patre seu processiones ἐκφανταί, effulgentias, plerumque vocarent: unde illi concludebant, datam a Gregorio expositionem Latinorum causæ lavere magis, quam necesse. editum igitur contra se tomum, ut primum Beccus accepit, calamitatem adversus illum strinxit, ac, præter Byzantinorum spem, qui nihil nisi inconditionis larentis animi voces ab eo præstarentur, sollicitissima conulatione crucem adversarii fixit, tantamque patriarchæ schismatico confudit invidiam, ut omnes illum in ipsius Joannis Becci, ejus olim socius fuerat, sententiam conspirasse arbitrarentur. Nec ab